- 1 -

湖南省中小学教师发展中心
                   湘教师中心通〔2022〕30 号

关于举办 2022 年湖南省中小学（幼儿园）教

师在线集体备课大赛活动的通知

各市州教育（体）局：

为落实湖南省中小学教师信息技术应用能力提升工程 2.0

（以下简称“能力提升工程 2.0”）相关工作要求，推动全省教

师利用信息技术开展教育教学活动，提升教师信息技术与学科

教学融合能力，实现信息化教育教学创新，推进各地区能力提

升工程 2.0 背景下的课堂教学模式变革，推动区域优质教育资源

整合与共建共享，经研究，决定举办 2022 年湖南省中小学（幼

儿园）教师在线集体备课大赛活动。现就有关事项通知如下：

一、活动主题

能力提升工程 2.0 背景下的课堂教学模式变革。

二、活动时间

2022 年 9 月—12 月。

三、活动内容

省内各中小学（幼儿园）教师组建在线集体备课团队（3~5

人），完成线上报名、选题、上传教学（活动）设计、团队磨

- 2 -

课、上传教学（活动展示）视频及编辑教学（活动）反思等活

动内容。

四、活动事项及要求

1.为促进能力提升工程 2.0 的实施与推广，鼓励教师认真研

读《湖南省中小学教师信息技术应用能力提升工程 2.0 考核实施

细则（试行）》（湘教工程办〔2021〕1 号），参赛作品须呈现

信息技术在学科教学中的融合创新应用，须结合 2.0 考核实施细

则完成作品。

2.参赛作品要以学生为主体、以教师为主导，体现信息技术

对课堂教学结构、学生学习方式的改变，充分利用网络学习平

台开展教育教学，对解决教师实际工作中的问题有较大启发，

对提高信息化教学水平有显著成效。

3.参赛团队需深入理解义务教育及普通高中课程改革要求，

实施核心素养导向下的大单元教学。

4.校（园）长在整校（园）推进能力提升工程 2.0 培训的同

时，要积极组织全校（园）教师参赛，指定专人负责。

5.参赛作品应为本次大赛原创且未参加过其他赛事活动。若

抄袭、盗用他人作品，一经发现，一律不予评奖，并按照师德

师风等有关规定严肃追究参与人员责任。

五、活动相关说明

1.本次活动不收取任何费用，获奖团队将按规定获得相应的

教师培训学分。

- 3 -

2.本次活动咨询 QQ 群：943153713。

3.联系方式

省中小学教师发展中心联系人：刘宁、龙洁琼，联系电话：

0731-82275262、82275263。

大赛组委会联系人：曾玉君、吕天易，联系电话：

0731-85486866、85486867、85486802、85486803。

4.地址：长沙市雨花区同升路 16 号。

附件：2022 年湖南省中小学（幼儿园）教师在线集体备课大赛活

动方案

湖南省中小学教师发展中心

                          2022 年 9 月 15 日

- 4 -

附件

2022 年湖南省中小学（幼儿园）教师

在线集体备课大赛活动方案

一、参赛对象及要求

全省各中小学、幼儿园教师，以学校为单位（可跨学科）

组建在线集体备课团队（成员限制在 3~5 人，选出主备人），

每位教师只能参加 1 个团队。

二、参赛学科

（一）幼儿园教师赛事版块

按照大、中、小班分组，从健康、科学、社会、语言与艺

术五大幼儿教育领域自选主题参加活动。

（二）中小学教师赛事版块

按照学段分组进行在线集体备课，具体学科如下：

小学：语文、数学、英语、科学、道德与法治、音乐、美

术、体育、信息技术（人工智能）、生命与健康、书法、综合

实践活动、班会，共计 13 科。

初中：语文、数学、英语、物理、化学、生物、道德与法

治、历史、地理、音乐、美术、体育、信息技术（编程教育）、

生命与健康、综合实践活动、班会，共计 16 科。

- 5 -

高中：语文、数学、英语、地理、物理、化学、生物、历

史、思想政治、音乐、美术、体育、信息技术、通用技术、综

合实践活动、班会，共计 16 科。

三、活动安排

本次活动分为幼儿园教师和中小学教师两大赛事版块，两

组赛制分别如下：

（一）幼儿园教师赛事版块

阶段 时间安排 主要事宜

报名 9 月 20 日-10 月 31 日 报名参赛→创建或加入团队

提交作品 9 月 20 日-11 月 21 日
选题→上传活动设计→团队磨课→

上传活动展示视频→编辑活动反思

评审及结

果公布
11-12 月 评审、公布获奖名单

1. 报 名 ： 登 录 “ 湖 南 省 中 小 学 教 师 发 展 网 ”

（www.hnteacher.net）或关注“湖南教师”公众号，进入活动报

名页面，填写报名信息，创建或加入团队。

2.选题：参赛团队自主选择相应的领域及主题，支持跨领域

选题。

3.上传活动设计：各参赛团队确定主题后，由主备人进行活

动设计，包括设计意图、活动目标、活动准备、活动过程、活

动延伸，同时制作课件，形成初案。

- 6 -

4.团队磨课：团队成员围绕初案，从资源（教具）准备与运

用、活动目标的达成、活动融合创新、活动组织等方面充分研

讨，团队成员在线发表优化意见，形成研讨记录及磨课痕迹，

再由主备人综合团队成员修改意见和研讨情况，对活动设计进

行修改（形成二案……N 案……终案），并发布终案。

5.上传活动展示视频：根据终案录制并上传活动展示视频，

上传时请在平台确定执教人。

基本要求：视频画面比例 16∶9，大小 2G 以内；画质清晰，

声音清楚，时长控制在 10-20 分钟；片头时长 5 秒，要求含有课

名、年级、领域、执教人及学校信息；内容健康且无政治性、

导向性、知识性错误，体现师生互动。

6.编辑活动反思：执教人综合团队意见，在线编辑活动反思。

（二）中小学教师赛事版块

阶段 时间安排 主要事宜

报名 9 月 20 日-10 月 31 日 报名参赛→创建或加入团队

提交作品 9 月 20 日-11 月 21 日 选题→上传教学设计→团队磨课→

上传教学视频→编辑教学反思

评审及

结果公布
11-12 月 评审、公布获奖名单

- 7 -

1. 报 名 ： 登 录 “ 湖 南 省 中 小 学 教 师 发 展 网 ”

（www.hnteacher.net）或关注“湖南教师”公众号，进入活动报

名页面，填写报名信息，创建或加入团队。

2.选题：参赛团队选择教材中的课时，支持跨学科选题、大

单元选题。各科目中的课时最多可供 5 个团队选择，系统遵循

先到先得的原则，选课后请及时备课，如团队长时间无备课操

作，系统将会取消团队的选课记录，主备人需要重新选课。

3.上传教学设计：由主备人进行教学设计，包括大单元设计

说明（选填）、教材解读、学情分析、教学目标、教学重难点、

教学资源、教学过程（含设计意图），同时制作课件，形成初

案。

4.团队磨课：团队成员围绕初案，从教学设计、课堂教学模

式、信息技术融合、课件制作等方面研讨，团队成员在线发表

优化意见，形成研讨记录及磨课痕迹，再由主备人综合团队成

员修改意见和研讨情况，对教学设计进行修改（形成二案……N

案……终案），并发布终案。

5.上传教学视频：根据终案，录制并上传课堂教学视频，上

传时请在平台确定执教人。

基本要求：视频画面比例 16∶9，大小 5G 以内；画质清

晰，声音清楚；时长控制在 30-45 分钟；片头时长 5 秒，要求

含有课名、年级、学科（教材版本）、执教人及学校信息；内

容健康且无政治性、导向性、知识性错误，体现师生互动。

- 8 -

6.编辑教学反思：执教人综合团队意见，在线编辑教学反

思。

四、奖项设置

（一）奖项说明

严格按照评分细则分学段、学科进行综合评审，进一步提

高获奖作品质量，设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖、最佳

组织奖。

（二）证书及学分发放

1.证书由湖南省中小学教师发展中心颁发，获奖教师登录

“湖南省中小学教师发展网”（www.hnteacher.net）自行下载电

子版证书（附官方验证码）。最佳组织奖奖牌由大赛组委会统

一制作并颁发。

2.获奖团队可获得相应的教师培训学分，特等奖 18 分、一

等奖 15 分、二等奖 12 分、三等奖 9 分，学分将在获奖名单公

示期满 10 个工作日后统一导入学分系统。

五、其他说明

（一）注意事项

1.报名信息要求真实、准确，本次大赛的颁奖及证书均以报

名信息为准。

2.报名注册时，如出现无法完成身份认证的情况，请及时联

系学校信息管理员进行信息录入，或直接咨询大赛组委会。大

- 9 -

赛组委会电话：0731—85486866、0731—85486867、

0731—85486802、0731—85486803。

3.参赛团队必须完成规定的赛事流程后，才有资格进入综合

评审。

4.获奖作品将纳入湖南省中小学教师发展网培训资源，参赛

即视为同意纳入。

（二）不予参评的情形

1.未完成团队组建（团队成员不满 3 人）。

2.未完成所有参赛流程或材料上传不齐全，如未上传教学

（活动）设计、教学（活动）设计未经全体成员讨论通过、未

上传教师（活动展示）视频、未编写教学（活动）反思等。

3.教学（活动）设计与教学（活动展示）视频内容不匹配。

4.作品内容属于单纯使用 PPT 的传统讲授型课或与赛事

主题无关。

5.教学（活动）设计及教学资源有明显剽窃嫌疑或者非本次

大赛创作，经大赛组委会确认后属实。